
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

18 апреля 2024 года                          № 37/189-1 

 

О проведении мероприятий, 

проводимых в рамках Дня молодого 

избирателя в Шебекинском 

городском округе в 2024 году  

 

 Рассмотрев планы основных мероприятий, приуроченных                       

к проведению Дня молодого избирателя в Шебекинском городском округе            

в 2024 году, представленные МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа», МКУ «Управление культуры, молодёжной политики и 

туризма Шебекинского городского округа», а также в целях повышения 

уровня информированности молодых и будущих избирателей о выборах, 

избирательном законодательстве, правовой культуры молодёжи, 

формирования у молодых людей гражданской ответственности, 

Шебекинская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Утвердить План основных мероприятий, проводимых в рамках                  

Дня молодого избирателя в Шебекинском городском округе в 2024 году 

(прилагается). 

2. МКУ «Управление культуры, молодёжной политики и туризма 

Шебекинского городского округа» (Н.Н. Мушенко), МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского округа» (Л.Ю. Карницкая): 

2.1.  Организовать с 22 апреля по 20 мая 2024 года проведение 

мероприятий, проводимых в рамках Дня молодого избирателя в соответствии 

с утверждённым планом. 

2.2. Направлять в Шебекинскую территориальную избирательную 

комиссию информацию о проведении мероприятий (в том числе фото и 

видеоматериалы)  на адрес электронной почты: admsheb@mail.ru. 

3.   Членам Шебекинской территориальной избирательной комиссии 

принять участие  в проводимых мероприятиях.  

4.   Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

mailto:admsheb@mail.ru


 2 

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                       

на секретаря Шебекинской территориальной избирательной комиссии            

Нирко Н.В. 

 

 

 

                Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии                И.Н. Мешковой 

 

                 Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии       Н.В. Нирко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                                                постановлением Шебекинской  

                                                                                                                                                                                           территориальной избирательной комиссии 

                                                                                                                                                                                  от «18» апреля 2024 г. № 37/189-1 

                  

        План основных мероприятий,  

  проводимых в рамках Дня молодого избирателя 

 в Шебекинском городском округе в апреле - мае 2024 года 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Время и место проведения Категория 

участников 

Предполагае

мое 

количество 

участников 

Организаторы мероприятия 

1 Экскурсия в Шебекинскую 

территориальную избирательную 

комиссию 

22 апреля – 13 мая, 15-00 ч., 

Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия 

Молодые и будущие 

избиратели, 

 студенты техникумов 

50 чел. Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия  

2 Встречи с председателем Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии 

13-17 мая, 15-00 ч., 

Центр культурного развития  

г. Шебекино 

Обучающиеся  

10-11 классов, 

студенты техникумов 

120 чел. Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия  

3 Проведение муниципального  конкурса 

рисунков (плакатов) среди учащихся 

общеобразовательных организаций  

Шебекинского городского округа             

на тему «Я рисую выборы» 

10 апреля – 10 мая, 

общеобразовательные организации 

Обучающиеся  

2-11 классов 

50 чел. Шебекинская территориальная 

избирательная комиссия  

4 Проведение заседания молодёжной 

избирательной комиссии 

13 мая, 15-00 ч., 

Центр культурного развития  

г. Шебекино 

Члены молодёжной 

избирательной 

комиссии,  

председатель ТИК 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

5 Квиз - игра на тему «День молодого 

избирателя» 

20 мая, 15.00 ч., 

Центр культурного развития  

г. Шебекино 

Члены избирательных 

комиссий, молодые и 

будущие избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

6 Деловая игра «Мы учимся выбирать»  15 мая,14.00 ч.  

городская библиотека № 2 

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. 

 

МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

7 Час вопросов и ответов «Мои 15 мая,14.00 ч.  Молодые и будущие 

избиратели 

6 чел. 

 

МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 



 4 

избирательные права» Стариковская сельская 

библиотека  

туризма Шебекинского 

городского округа» 

8 Беседа у выставки «Право выбора – 

мое право» (в рамках клуба 

«Фолиант») 

16 мая, 13.40 ч.  

городская библиотека № 4 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

9 Час правовой культуры «Время 

выбирать» 

16 мая, 14.00 ч.  

Муромская сельская модельная 

библиотека 

https://vk.com/club205547915 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

10 Час правовой информации «Наш 

выбор – наша судьба»  

16 мая, 14.00 ч. 

Масловопристанская сельская 

модельная библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

5  чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

11 Информационно-правовая беседа 

«Избиратель, думай, читай, выбирай» 

(в рамках клуба «Голос молодежи») 

16 мая, 15.00 ч.  

Кошлаковская сельская 

библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

12 Правовой ликбез «Избирательное 

право от А до Я» (в рамках клуба 

«СМИ») 

16 мая, 15.00 ч.  

Крапивенская сельская 

библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 
10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

13 Правовой турнир «Выборы? Хочу все 

знать!»  

16 мая, 16.00 ч.  

Чураевская сельская библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 
10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

14 Актуальный разговор «Активное 

отношение к выборам – активное 

отношение к жизни»  

16 мая, 18.00 ч.  

Никольская сельская библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 
15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

15 Игра-практикум «Учусь быть 

гражданином» (в рамках клуба «Я – 

ГРАЖДАНИН») 

17 мая, Новотаволжанская 

сельская модельная библиотека 

https://vk.com/club205547862 

https://ok.ru/novotavol 

Молодые и будущие 

избиратели 
5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

16 Тематическая беседа «Путеводитель 

по избирательному праву» 

17 мая, 14.00 ч.  

Центральная городская 

библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 
10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

https://vk.com/club205547915
https://vk.com/club205547862
https://ok.ru/novotavol


 5 

городского округа» 

17 Молодежный аспект «Мы молодые! 

Нам выбирать!» 

18 мая, 13.00 ч.  

Городская библиотека № 1 

Молодые и будущие 

избиратели 
10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

18 Видеоконференция «Права и 

обязанности молодых избирателей» 

25 апреля, группа Telegram Молодые и будущие 

избиратели 

8 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

19 Урок-рассуждение «Учусь быть 

гражданином» 

24 апреля,  

МБУ ДО «ДШИ»  

п. Маслова Пристань 

Молодые и будущие 

избиратели 

156 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

20 «Выборы: долг и ответственность» 

размещение буклета в соцсетях 

26 апреля,  

социальные сети ДШИ с. Новая 

Таволжанка 

Молодые и будущие 

избиратели 

45 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

21 Оформление стенда в ДШИ «Сегодня 

– школьник, завтра – избиратель» 

13 мая, информационный стенд 

ДШИ с. Новая Таволжанка 

Молодые и будущие 

избиратели 

30 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

22 Информационный час «День молодого 

избирателя» 

24 апреля,  

МБУ ДО «ДШИ» 

с. Большетроицкое 

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

23 Квиз «Молодежь и выборы» 17 мая,  

ШМБУ «Модельный дворец 

культуры», дискозал 

Молодые и будущие 

избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

24 Интернет-викторина на знание 

избирательного законодательства 

«Имею право!» 

24 апреля,  

социальные сети Досуговый 

центр «Устинка» ШМБУ 

«Модельный дворец культуры 

https://vk.com/dcystinka 

Молодые и будущие 

избиратели 

19 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

25 Онлайн-конкурс рисунков «Выборы 

глазами детей» 

26 апреля,  

социальные сети Культурного 

центра ШМБУ «Модельный 

Молодые и будущие 

избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

https://vk.com/dcystinka


 6 

дворец культуры» 

https://vk.com/okcsheb 
26 Интеллектуальная игра для 

подростков и молодежи «Я выбираю – 

быть гражданином своей страны!» 

23 апреля,  

социальные сети ШМБУК 

«Центр культурного развития» 

https://vk.com/shzkr 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

27 Интерактив для подростков и 

молодежи «Мой голос важен» 

14 мая,  

социальные сети ШМБУК 

«Центр культурного развития» 

https://vk.com/shzkr 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

28 Выставка детского рисунка «Выборы 

глазами детей» 

22 апреля,  

Центр культурного развития, 

Дом ремёсел 

Молодые и будущие 

избиратели 

18 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

29 Интеллектуальная игра-викторина 

«Имею право!» 

23 апреля,  

социальные сети 

Белоколодезянского сельского 

Дома культуры 

https://vk.com/club210360324 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

30 Информационный час «Права и 

обязанности молодых избирателей» 

11 мая,  

социальные сети 

Первострелицкого сельского 

клуба https://vk.com/strelica1shbk 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

31 Молодежный час «Твоя жизнь – твой 

выбор» 

10 мая,  

Белянский Центр культурного 

развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

32 Информационный час «Молодёжь и 

выборы» 

27 апреля,  

Козьмодемьяновский сельский 

клуб, зрительный зал 

Молодые и будущие 

избиратели 

25 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

33 Видеолекторий «День молодого 

избирателя» 

23 апреля,  

социальные сети Нижне-

Березовского сельского клуба 

https://vk.com/public194910083 

Молодые и будущие 

избиратели 

7 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

34 Онлайн-викторина «Я молодой 24 апреля,  Молодые и будущие 15 чел. МКУ «Управление культуры, 

https://vk.com/okcsheb
https://vk.com/shzkr
https://vk.com/shzkr
https://vk.com/club210360324
https://vk.com/strelica1shbk
https://vk.com/public194910083


 7 

избиратель» социальные сети 

Большетроицкого Центра 

культурного развития 

https://vk.com/club117166331  

избиратели молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

35 Онлайн-конкурс детского рисунка 

«Выборы глазами детей» 

16 мая,  

социальные сети 

Большетроицкого Центра 

культурного развития 

https://vk.com/club117166331 

Молодые и будущие 

избиратели 

20 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

36 Правовой час «Выбор за нами» 26 апреля, 

Верхнеберёзовский сельский 

Дом культуры, зрительный зал 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

37 Тематическая беседа «Мы молодые 

избиратели» 

28 апреля, 

Большегородищенский сельский 

Дом культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

8 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

38 Тематическая беседа «Нам выбирать!» 28 апреля,  

Стариковский сельский клуб, 

фойе 

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

39 Беседа «Молодой избиратель» 27 апреля, 

Бершаковский Центр 

культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

40 Онлайн-беседа «Твой голос – важен» 30 апреля,  

Булановский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

41 Онлайн-викторина «Я – будущий 

избиратель» 

16 мая,  

Булановский сельский Дом 

культуры  

Молодые и будущие 

избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

42 Информационный урок «Азбука 

молодого избирателя» 

12 мая,  

Ржевский Модельный сельский 

Дом культуры, кабинет 

кружковой работы 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

https://vk.com/club117166331
https://vk.com/club117166331


 8 

43 Конкурс сочинений на тему «Выборы 

глазами детей» 

14 мая, 

социальные сети 

Маломихайловского сельского 

Дома культуры 

https://vk.com/club201046696 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

44 Информационный час «Я – 

избиратель» 

5 мая, 

Нежегольский сельский Дом 

культуры, кабинет кружковой 

работы 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

45 Беседа «Избирательная система в 

России: история и современность» 

17 мая, 

Графовский Модельный 

сельский Дом культуры, 

библиотека 

Молодые и будущие 

избиратели 

20 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

46 Викторина по избирательному праву 

«Я – будущий избиратель» 

24 апреля,  

Купинский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

25 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

47 Выставка информация «Наши 

избирательные права» 

16 мая, 

Купинский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

25 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

48 Информационный час «Молодежь и 

выборы» 

18 мая,  

Краснополянский Центр 

культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

49 Викторина по избирательному праву 

«Мы и выборы» 

18 мая, 

Зимовской сельский клуб, 

танцевальный зал 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

50 Викторина «Я будущий избиратель» 27 апреля,  

социальные сети Максимовского 

Центра культурного развития 

https://vk.com/public106855568 

https://ok.ru/maksimovsky.msdk 

Молодые и будущие 

избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

51 Информационный видеочас «Мы 

будущее России – нам выбирать!» 

15 мая,  

социальные сети Мешковского 

Молодые и будущие 

избиратели 

15 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

https://vk.com/club201046696
https://vk.com/public106855568
https://ok.ru/maksimovsky.msdk


 9 

сельского Дома культуры 

https://vk.com/id578089216 

https://ok.ru/profile/573139147083 

городского округа» 

52 Деловая ролевая игра «Молодежь и 

выборы» 

16 мая,  

Масловопристанский Центр 

культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

20 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

53 Конкурс рисунка «Выборы глазами 

детей» 

26 апреля,  

Батрацкодаченский сельский 

клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

54 Викторина по избирательному праву 

«Я – будущий избиратель» 

11 мая,  

Батрацкодаченский сельский 

клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

55 Ролевая игра «Мы и выборы» 18 мая, 

Батрацкодаченский сельский 

клуб 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

56 Тематический час «Избирательная 

система в России: история и 

современность» в рамках клуба 

«Патриот» 

2 мая,  

социальные сети Муромского 

Центра культурного развития 

https://vk.com/club159223619  

https://ok.ru/group/5332248651380

5  

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

57 Информационный онлайн-час «Я – 

молодой избиратель...» 

4 мая,  

социальные сети 

Новотаволжанского Центра 

Культурного развития 

https://ok.ru/novotavolz 

https://vk.com/public161651492  

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

58 Информационный час «Право 

выбирать» 

18 мая,  

социальные сети Архангельского 

сельского Дома культуры 

https://vk.com/public200962020 

https://ok.ru/profile/558303.10.202

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

https://vk.com/id578089216
https://ok.ru/profile/573139147083
https://vk.com/club159223619
https://ok.ru/group/53322486513805
https://ok.ru/group/53322486513805
https://ok.ru/novotavolz
https://vk.com/public161651492
https://vk.com/public200962020
https://ok.ru/profile/558303.10.2023


 10 

3 
59 Исторический экскурс «Выборы: 

общество и власть» 

18 мая,  

Первоцепляевский Центр 

культурного развития, фойе 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

60 Беседа «Права и обязанности 

гражданина России»  

17 мая,  

Сурковский сельский Дом 

культуры, фойе 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

61 Информационная беседа «Избиратель 

– думай, читай, выбирай!» 

16 мая, 

Кошлаковский Центр 

культурного развития 

Молодые и будущие 

избиратели 

5 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

62 Беседа-диалог «Твой решающий 

выбор!» 

18 мая, 

Чураевский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

10 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

63 Правовой ликбез «Избирательное 

право от А до Я» 

16 мая, 

Крапивенский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

15  чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

64 Интерактивная беседа «Мы молодые – 

нам выбирать» 

18 мая,  

Никольский сельский Дом 

культуры 

Молодые и будущие 

избиратели 

12 чел. МКУ «Управление культуры, 

молодёжной политики и 

туризма Шебекинского 

городского округа» 

65 Проведение тематических классных 

часов: «Я - молодой избиратель», 

«Основы избирательного права РФ», 

«Я выбираю будущее», «Мы- будущие 

избиратели», «Избирательное право», 

«Сегодня – школьник, завтра – 

избиратель», «Выборы – доступно и 

понятно» (дистанционно) 

22 апреля – 20 мая, 

общеобразовательные 

организации 

обучающиеся 8-11 

классов  

2500 чел. МКУ «Управление 

образования Шебекинского 

городского округа»  

66 Проведение виртуальных экскурсий в 

Шебекинскую территориальную 

избирательную комиссию 

(дистанционно) 

22 апреля – 20 мая, 

общеобразовательные 

организации 

обучающиеся 8-11 

классов  

2500 чел. МКУ «Управление 

образования Шебекинского 

городского округа»  

https://ok.ru/profile/558303.10.2023


 11 

67 Библиотечные, книжные  и 

тематические выставки: 

 «День молодого избирателя», 

«Выборы – это выбор будущего!»,  «Я 

- избиратель», «Что должен знать 

избиратель», «Я молодой, выбор за 

мной»  

22 апреля – 20 мая,  

общеобразовательные 

организации  

обучающиеся 1-11 

классов школ  

500 чел. МКУ «Управление 

образования Шебекинского 

городского округа»  

68 Проведение круглых столов, правовых 

уроков, лекций,  бесед на тему: «Моя 

гражданская позиция: Почему я 

должен голосовать?», «Будущий 

избиратель», «Конституция - основной 

закон нашей жизни», «Избирательная 

система в России: история и 

современность», «Выборы глазами 

детей», «Азбука прав для детей», «Что 

значит быть гражданином», «Вместе 

строим будущее», «Права и 

обязанности молодых избирателей» 

22 апреля – 20 мая,  

общеобразовательные 

организации 

обучающиеся 8-11 

классов  

2500 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

69 Проведение викторин,  деловых игр, 

квестов на тему: «Я – будущий 

избиратель»,  «Я - молодой 

избиратель», «Ты в Теме», «Мы и 

выборы», «Что я знаю об 

избирательной системе в РФ», 

«Выборы в Российской Федерации», 

«Знаешь ли ты Конституцию РФ?», 

«Сегодня ученик-завтра избиратель», 

«Вперёд, эрудит!», «По лабиринтам 

права»  

22 апреля – 20 мая,  

общеобразовательные 

организации  

обучающиеся 1-11 

классов школ  

500 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

70 Конкурс рисунков и презентаций 

«Выборы глазами детей», «Я и мои 

права», «Первый раз на выборы!», 

«Сегодня рисуем – завтра выбираем 

будущее»,  «Твои права, молодежь!», 

22 апреля – 20 мая,  

общеобразовательные 

организации  

обучающиеся 1-11 

классов  
500 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  



 12 

«Выборы глазами детей» 
71 Заседания клубов молодых 

избирателей 

22 апреля – 20 мая,  

общеобразовательные 

организации  

обучающиеся 7-11 

классов школ  

250 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

72 Встреча с заместителем председателя 

Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии  

24 апреля – 28 апреля, 

ОГБОУ «Шебекинская СОШ с 

УИОП» 

обучающиеся 8-11 

классов 

115 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

73 Встреча с председателями участковых 

избирательных комиссий 

избирательных участков № 1123,              

№ 1124 

24 апреля – 28 апреля, 

МБОУ «СОШ № 2» 

обучающиеся 10-11 

классов 

15 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

74 Встреча с председателем участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка№ 1126 

24 апреля – 28 апреля, 

МБОУ «СОШ № 6» 

обучающиеся 8-11 

классов  

63 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

75 Встреча с членом Шебекинской 

территориальной избирательной 

комиссии Рузакиным О.А. 

25 апреля,  

МБОУ «СОШ № 6» 

обучающиеся 9-11 

классов  

32 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

76 Встреча с членами участковых 

избирательных комиссий 

избирательного участка № 1133,               

№ 1135 

13 мая 

МБОУ «Белянская СОШ» 

обучающиеся 9  

классов  

23 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

77 Встреча с депутатом Совета депутатов 

Шебекинского городского округа, 

работником Большегородищенской 

территориальной администрации 

26 апреля, 

МБОУ «Большегородищенская 

СОШ» 

обучающиеся 8-11 

классов  

21 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

78 Встреча с председателем участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка№ 1140 

26 апреля 

МБОУ «Булановская ООШ» 
 

обучающиеся 5-9 

классов  

 

23 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

79 Встреча с председателем участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка№ 1175 

24 апреля, 

МБОУ «Первоцепляевская 

СОШ» 

обучающиеся  9-11 

классов  

18 чел. МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского 

округа»  

Всего общих  мероприятий - 3, количество участников – 350  человек 

Всего отдельных и других мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, образовательных организациях, учреждениях культуры, 

трудовых коллективах, по месту жительства различных по форме и содержанию - 50, количество участников – 4800 человек 

 


